Al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad. Dia dipanggil oleh kebanyakan orang dengan al-Ghazali (Moh. Luthfi Jum'ah 1927:67). Abu Hamid Muhammad al-Ghazali, dilahirkan di kota salah satu kota wilayah Khurasan di Negeri Persia, Tahun 450 H/ 1058 M (Ahmad dan Ali, 1974:121). Ayahnya seorang pemintal benang (wol), melakukan usaha pemintal dan memperdagangkannya. Al-Ghazali mempunyai seorang saudara laki-laki (Ahmad). Ketika ayahnya meninggal dunia, kedua anak tersebut dititipkan kepada kawannya dengan berwasiat agar pendidikan kedua anak itu sampai sempurna.

Kemudian pergi ke Negeri Jurjan dan belajar kepada Abu Nashr al-Ismail, lalu ia kembali ke Thus, kemudian tinggallah ia di sana. Kemudian berangkatlah ke Naishabur dan giatlah ia belajar kepada imam Haramain Abal Ma’ali al-Juwaini (Thabaanah, tt:8) yang wafat pada tahun 478 H/1085 M (Sulaiman, tt.8), dan memahami dan mendalami dalam ilmu fiqih, debat, manthiq, filsafat dan ia mengetahui ilmu kalam dan ahli dalam ilmu tersebut (Thabaanah, tt:8) kecerdasan dan kemampuan berdebat ditampilkan dalam perdagangan yang sangat menarik perhatian.

Oleh karena itu, dia diangkat oleh Nidham al-Mulk menjadi maha guru di sekolah tinggi yang terkenal, yaitu Madrasah Nidhamiyah (Al-Abrosyi, tt:71-72). Peristiwa tersebut terjadi pada tahun 484 H/1091 M (Sulaiman, tt:8).

Al-Ghazali telah mengarang beberapa kitab, ketika mengajar di Baghdad, seperti al-Basith, al-Wasith, al-Wajiz dan Khalashah Fi ilmil Jadal, Ma’khadz al Khilaf, Lubab al-Nahar, Tahsin al-Makhidz dan al-Mabaadi wal Ghayat fi Fanil Khilaf.

Setelah al-Ghazali kembali lagi ke Baghdad, sekitar sepuluh tahun di bertolak ke Naisabur dan giat belajar mengajar dalam waktu yang relative singkat, kemudian wafat di kota Thus tempat lahirnya pada tahun 505 H. bertepatan dengan tahun 1111 M. Demikianlah kita ketahui kehidupan al-Ghazali dalam putaran perjalanannya yang sempurna, berakhir pada tempat semula. Dia dilahirkan di kota Thus dan kembali lagi kesana, setelah putaran perjalanannya, agar meninggal dunia di kota tersebut.